
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Linussio - Matiz” 
Via Roma n. 42 

33026 PALUZZA (UD) 
e mail udic81200a@istruzione.it  pec: udic81200a@pec.istruzione.it Sito web: www.iclinussiomatiz.edu.it  

 

 

1 

 

 
Prot. e data  vedasi segnatura 
 
 

Agli atti 
Nella sezione Amministrazione e trasparente 

 
 
 
OGGETTO: Determina avvio Trattativa Diretta MePA - Servizio assicurativo per copertura 
Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di alunni e personale 
dell’Istituto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche»; 

VISTO il D. Lgs. 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 
prevede che prima di avviare una procedura di affidamento, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti adottano, con un apposito atto, la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 
le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sottosoglia ed in 
particolare la lettera b) che specificatamente dispone: «affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante»; 

 

VISTO il «Regolamento d’istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture» prot. n. 9581 del 04.11.2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera n.112 del 13/01/2025; 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010568 - 28/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI

http://www.icpaluzza.edu.it/
http://www.iclinussiomatiz.edu.it/
http://www.icpaluzza.edu.it/


 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Linussio - Matiz” 
Via Roma n. 42 

33026 PALUZZA (UD) 
e mail udic81200a@istruzione.it  pec: udic81200a@pec.istruzione.it Sito web: www.iclinussiomatiz.edu.it  

 

 

2 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025/2028 approvato con delibera n. 
106 del 24/10/2024; 

VISTA l’esigenza di provvedere al rinnovo del servizio assicurativo per la copertura di Responsabilità 
Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di alunni e personale dell’Istituto, in 
scadenza il 31/10/2025; 

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma 
Consip; 

VISTO il disposto degli articoli 49 e 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del 
principio di rotazione ed eventuali deroghe; 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

VISTO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire, ha consentito di 
individuare la compagnia assicurativa AIG EUROPE S.A.-RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA (P. IVA 10479810961) 

 
DETERMINA 

 
l’avvio di una di una procedura di affido diretto mediante lo strumento Trattativa Diretta di MePA con 
la compagnia assicurativa AIG EUROPE S.A.-RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA (P. 
IVA 10479810961). 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Paola Linossi 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010568 - 28/10/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI

http://www.icpaluzza.edu.it/
http://www.iclinussiomatiz.edu.it/
http://www.icpaluzza.edu.it/

		2025-11-11T13:19:22+0000
	PAOLA LINOSSI




